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Ⅱ 令和３年度決算の状況 

 

県立４病院の当年度における決算の状況は、病院事業収益が31,357,060千円（うち医業収益は

23,900,317千円）で前年度に比べて3.2％増加しました。これは、医業収益が増加したこと及び新型コロナウイル

ス感染症関係補助金を受け入れたこと等によるものです。 

また、病院事業費用は、30,168,595千円（うち医業費用は29,489,592千円）で前年度に比べて0.7％減少しま

した。これは、給与費、減価償却費が減少したこと等によるものです。 

この結果1,188,465千円の純利益が生じました。 

 

１ 利用患者の状況 

利用患者総数は入院患者208,102人（１日平均570人）、外来患者223,948人（１日平均925人）、合計 

  432,050人（１日平均1,495人）で、前年度と比較して入院は5.7％減少、外来は3.8％増加しました。 

病院別の利用状況は、次表のとおりです。 

２ 収入支出の決算の状況 

    令和３年度の収入支出の決算状況は、次表、第１表及び第２表のとおりです。 

  ※数値は、表示単位未満を四捨五入しているため、端数において合計とは一致しないものがある。 

心臓血管
センター

が　　ん
センター

精神医療
センター

小児医療
センター

総務課

 病院事業収益 31,357,060 9,659,483 11,910,672 3,086,349 6,660,479 40,076 100.0 103.2

医業収益 23,900,317 8,358,504 9,096,925 2,051,859 4,393,029 76.2 102.4

医業外収益 7,455,762 1,300,979 2,813,200 1,034,056 2,267,450 40,076 23.8 110.9

特別利益 981 547 434 0.0 0.3

 病院事業費用 30,168,595 9,586,319 11,025,423 2,831,285 6,543,931 181,637 100.0 99.3

医業費用 29,489,592 9,446,512 10,657,929 2,772,072 6,431,636 181,443 97.7 100.4

医業外費用 678,940 139,808 367,494 59,150 112,294 193 2.3 98.7

特別損失 63 63 0.0 0.0

 資本的収入 3,029,932 1,012,093 815,260 314,051 888,528 100.0 123.8

企業債 1,382,000 515,000 240,000 35,000 592,000 45.6 161.8

負担金 1,586,024 491,593 573,590 278,954 241,887 52.4 100.2

固定資産売却代金 97 97 0.0 129.5

補助金 61,811 5,500 1,670 54,641 2.0 695.0

雑収入 0 0.0 皆減

 資本的支出 4,421,722 1,459,086 1,336,581 480,828 1,145,081 146 100.0 113.3

建設改良費 1,497,471 537,890 278,650 44,427 636,358 146 33.9 155.5

企業債償還金 2,924,252 921,196 1,057,930 436,401 508,724 66.1 99.4

区 分 科      目 決 算 額

（単位　千円、％）

内          訳

構成比
対前年
比率

支出

収益
的収
入・
支出

収入

資本
的収
入・
支出

支出

収入

３年度 ２年度 対前年比 ３年度 ２年度 対前年比 ３年度 ２年度 対前年比 ３年度 ２年度 対前年比

Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 

延患者数 46,099 52,367 88.0 62,890 65,643 95.8 58,905 63,165 93.3 40,208 39,432 102.0

１日平均 126 143 － 172 180 － 161 173 － 110 108 － 

延患者数 65,274 63,815 102.3 90,365 85,684 105.5 23,816 22,281 106.9 44,493 44,068 101.0

１日平均 270 263 － 373 353 － 98 92 － 184 181 － 

延患者数 111,373 116,182 95.9 153,255 151,327 101.3 82,721 85,446 96.8 84,701 83,500 101.4

１日平均 396 406 － 545 533 － 259 265 － 294 289 － 

心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター

外来

合計

区　分

病院名

入院
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３ 施設整備の状況 

当年度における施設整備の状況は、心臓血管センターの無停電電源装置更新工事、小児医療センター

の第１変電室トランス開閉基盤更新工事等の他、各病院で高度医療器械等の整備を行いました。 

施設整備及び医療器械等購入の主なものは、次のとおりです。 

                                                                         （単位 千円） 
 

 区   分 心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター 

 
建設工事関係 
 

無停電電源装置 
更 新 工 事 

74,140 

７ 階 病 棟 
改 修 工 事 

14,850 

保 護 室 
改 修 工 事 

16,445 

第 １ 変 電 室 
ト ランス開閉基盤 
更 新 工 事 

209,199 

 
医療器械購入関係 

循 環 器 用 Ｘ 線 
透 視 診 断 装 置 

228,800 

生 体 情 報 管 理 
シ ス テ ム 

81,400 

 循 環 器 用 Ｘ 線 
透 視 診 断 装 置 

253,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１表　令和３年度群馬県病院事業貸借対照表
（令和4年3月31日現在）

（単位　円）

科　　　　目 金　　　　額 科　　　　目 金　　　　額

１　固　定　資　産 23,282,836,636 ３　固　定　負　債 16,515,097,235
 (1)有形固定資産 23,276,847,472  (1)企　業　債 11,070,779,273
　　　有形固定資産 69,911,565,200  (2)リース債務 1,041,984
　　　減価償却累計額 △ 46,634,717,728  (3)引　当　金 5,443,275,978
 (2)無形固定資産 5,989,164 ４　流　動　負　債 6,009,996,771
 (3)投資その他の資産  (1)企　業　債 2,713,456,477

 (2)リース債務 12,503,808
 (3)未　払　金 2,244,226,942
 (4)未　払　費　用 4,584,645
 (5)引　当　金 904,653,000
 (6)その他流動負債 130,571,899
５　繰　延　収　益 5,526,489,745

２　流　動　資　産 8,672,784,550  (1)長期前受金 27,075,155,029
 (1)現金預金 4,467,662,117  (2)長期前受金 △ 21,548,665,284
 (2)未 収 金 4,028,620,172     収益化累計額
 (3)未収金貸倒引当金 △ 23,876,689 負債合計 28,051,583,751
 (4)貯 蔵 品 170,378,950
 (5)その他流動資産 30,000,000 ６　資 　本 　金 10,433,631,157

 (1)自己資本金 10,433,631,157
７　剰　 余　 金 △6,529,593,722
 (1)資本剰余金 611,812,124
 (2)欠損金 7,141,405,846

資本合計 3,904,037,435

合　　　　計 31,955,621,186 合　　　　計 31,955,621,186

資  　  産 　   の　　 部 負　債　及　び　資　本　の　部

　　第２表　令和３年度群馬県病院事業損益計算書
　　　　（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

（単位　円）
科　　　　　　　　　　目 金　　　　　額

１　医　　業　　収　　益 23,900,317,219
２　医　　業　　費　　用 29,489,591,614
　　　　　　　医　業　損　失 5,589,274,395
３　医　 業　 外　 収　 益 7,455,761,744
４　医 　業 　外 　費 　用 678,940,582
　　　　　　　経　常　利　益 1,187,546,767
５　特　　別　　利　　益 980,909
６　特　　別　　損　　失 63,140
　　　　　　　当 年 度 純 利 益 1,188,464,536
　　　　　　　前年度繰越欠損金 8,329,870,382
　　　　　　　当年度未処分欠損金 7,141,405,846
　　　　　　　翌年度繰越欠損金 7,141,405,846


